ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

PROJETO DE LEI Nº __________ de 2021.

AUTORIA: Dep. Cabo Gilberto Silva.

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO

PARAIBANO A LUCIANO HANG.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA:

Artigo 1º - Fica concedido pela Assembleia Legislativa da Paraíba, o Título de Cidadão

Paraibano a Luciano Hang.

Artigo 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 06 de dezembro de 2021.

3.363

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

Esta propositura visa conceder o Honroso Título de Cidadão Paraibano a Luciano Hang,

por sua reconhecida capacidade profissional e por todos os relevantes serviços prestados aos

paraibanos.

Luciano Hang nasceu no dia 11 de outubro de 1962, na cidade de Brusque, localizada

no Estado de Santa Catarina. Hang estudou na Escola Básica João XXIII, prosseguindo com

seus estudos no Colégio Cônsul Carlos Renaux. Após o ensino obrigatório, o empreendedor

continuou seus estudos na Universidade Regional de Blumenau, onde graduou-se como

tecnólogo em Processamento de Dados.

Aos 17 anos, ainda jovem, Hang passou a trabalhar na mesma empresa em que seus pais

atuavam, a Fábrica de Tecidos Carlos Renaux. Aos 21anos, adquiriu a Tecelagem Santa Cruz.

O empreendedor continuou atuando nos dois empregos paralelamente.

Nos anos 80, ao perceber o crescimento do número de turistas que buscavam roupas e

tecidos, Luciano e um sócio na época, decidiram abrir uma loja voltada para esse segmento.

Assim, em 1986, eles fundaram a Havan, cujo nome provém da mistura dos nomes dos

dois fundadores. Posteriormente, Hang compraria a parte do seu sócio no negócio, se

tornando o único dono da Havan.

O crescimento de negócio e a venda de novos produtos fizeram com que, em 1989, a

empresa mudasse para uma sede maior. Em 1995, dado o nível de expansão da empresa, foi

inaugurada a primeira filial da Havan, na cidade de Curitiba.

Nessa mesma época, as lojas começaram a ser padronizadas de maneira que seus

prédios lembrassem a Casa Branca, sede do Poder Executivo dos Estados Unidos.

Em 1999, a empresa passou por uma de suas maiores reformulações. Percebendo uma

tendência do mercado, Luciano Hang transformou o empreendimento em um negócio voltado

para o segmento de lojas de departamentos. Em pouco tempo, a empresa foi expandido suas

operações em outras cidades da região sul do país, como Balneário Camboriú, Criciúma,

Curitiba, Florianópolis e Joinville.

Em 2003, a Havan lançou seu e-commerce. Em 2013, o grupo de Hang iniciou o projeto

de expansão das lojas para outras regiões do país.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

Em 2017, a Havan alcançou a marca de 100 lojas espalhadas pelo país, reforçando sua

posição como a principal marca do segmento no Brasil. Aos poucos, a empresa passou a

oferecer cada vez mais variedades de produtos. Atualmente, a Havan possui produtos em

diversas linhas, como eletrodomésticos, cama e banho, moda, brinquedos e outros.

Luciano Hang é considerado uma das pessoas mais ricas do país. Ele integra a lista de

bilionários brasileiros da "Forbes", com uma fortuna de US$ 2,7 bilhões.

Atualmente, está sendo construída uma loja da Havan em João Pessoa, na Avenida

Diorgenes Chianca, no Bairro do José Américo, na Zona Sul da Capital. Bem localizado, o

terreno fica a poucos metros da BR-230, próximo ao Viaduto do Cristo.

Luciano Hang em visita a João Pessoa afirmou que tem interesse em expandir os

negócios para toda a região Nordeste. E João Pessoa foi incluída como uma das primeiras

cidades a receber uma unidade da loja Havan.

Estima-se que mais de 300 empregos serão gerados com a instalação da Loja Havan em

João Pessoa. A informação foi confirmada pela assessoria da empresa, que possui mais de 130

lojas físicas, em 17 estados em todo o país, sendo apenas duas localizadas na região Nordeste.

Serão no mínimo 150 contratações diretas e mais 150 indiretas.

No dia 29 de novembro do corrente ano, Luciano Hang, proprietário do grupo Havan, se

reuniu por vídeo-conferência com o prefeito da nossa capital para ajustar os últimos detalhes e

assinar a parceria público-privada entre a Prefeitura da Capital e o grupo empresarial, que terá

o aporte de R$ 532 mil repassados pela Havan, a serem investidos em obras de mobilidade

urbana, pavimentação e passeio público, no entorno da nova loja.

Na oportunidade, Luciano Hang disse: “estou muito contente em inaugurar, no próximo

dia 14 de dezembro, mais uma unidade da Havan, agora em João Pessoa, essa cidade linda,

onde vamos contribuir com a oferta de centenas empregos e geração de renda. Somos um

grupo presente em todo o País, comprometido com o desenvolvimento do local onde temos

loja. Esse nosso compromisso será agora uma realidade em João Pessoa”.

O fato de Luciano Hang ter escolhido João Pessoa como uma das primeiras cidades do

Nordeste a receber este tão grande empreendimento que vai gerar desenvolvimento, emprego

e renda na nossa capital demonstra sua grande estima por João Pessoa e pelo povo paraibano.

Luciano Hang é um gaúcho de nascimento, mas um paraibano por escolha e por amor.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente

propositura, outorgando o Título de Cidadão Paraibano ao empresário Luciano Hang, por ser

medida da mais lidima justiça.

Sala das Sessões, 06 de dezembro de 2021.